

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

Doc. 2

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

ANO 2012

ENTIDADE SMAS PENICHE -

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE PENICHE

Janeiro - Dezembro

PÁG. 1

| Código de Contas | | Exercício | | | |
|------------------|--|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | | N | | N - 1 | |
| 61 | Custos e perdas | | | | |
| | Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas: | | | | |
| | Mercadorias | 1.063.871,08 | | 928.449,07 | |
| | Matérias | 287.538,58 | 1.351.409,66 | 288.941,41 | 1.217.390,48 |
| 62 | Fornecimentos e serviços externos: | | 2.092.562,53 | | 1.922.198,12 |
| | Custos com o pessoal: | | | | |
| 641+642 | Remunerações | 1.102.579,86 | | 1.259.799,04 | |
| 643 a 648 | Encargos sociais | 199.672,51 | 1.302.252,37 | 227.096,76 | 1.486.895,80 |
| 63 | Transferências e subs. correntes concedidos e prestações sociais | | 51.829,81 | | 31.452,64 |
| 66 | Amortizações do exercício | | 1.553.263,09 | | 1.320.982,92 |
| 67 | Provisões do exercício | | 16.000,00 | | 16.000,00 |
| 65 | Outros custos operacionais | | 137.638,55 | | 150.901,97 |
| | (A) | | 6.504.956,01 | | 6.145.821,93 |
| 68 | Custos e perdas financeiros | | 1.150,53 | | 1.371,66 |
| | (C) | | 6.506.106,54 | | 6.147.193,59 |
| 69 | Custos e perdas extraordinários | | 66.098,37 | | 2.144,71 |
| | (E) | | 6.572.204,91 | | 6.149.338,30 |
| 88 | Resultado líquido do exercício..... | | 96.672,33 | | 580.527,81 |
| | (X) | | 6.668.877,24 | | 6.729.866,11 |
| | Proveitos e ganhos | | | | |
| | Vendas e prestações de serviços: | | | | |
| 7111 | Venda de mercadorias | | | 2.441.225,08 | |
| 7112+7113 | Venda de produtos | 2.339.071,76 | | | |
| 712 | Prestações de serviços | 3.018.107,53 | 5.357.179,29 | 2.937.328,60 | 5.378.553,68 |
| 72 | Impostos e taxas | | | | |
| (a) | Variação da produção | | | | |
| 75 | Trabalhos para a própria entidade | | 354.286,71 | | 353.016,99 |
| 73 | Proveitos suplementares | | 1.551,00 | | 1.261,02 |
| 74 | Transferências e subsídios obtidos | | | | |
| 76 | Outros proveitos e ganhos operacionais | | 4.726,68 | | 17.106,74 |
| | (B) | | 5.717.743,68 | | 5.749.938,43 |
| 78 | Proveitos e ganhos financeiros | | 40.584,95 | | 58.133,80 |
| | (D) | | 5.758.328,63 | | 5.808.072,23 |
| 79 | Proveitos extraordinários | | 910.548,61 | | 921.793,88 |
| | (F) | | 6.668.877,24 | | 6.729.866,11 |
| Resumo: | Resultados Operacionais: (B - A) | | - 787.212,33 | | - 395.883,50 |
| | Resultados Financeiros: (D - B) - (C - A) | | 39.434,42 | | 56.762,14 |
| | Resultados Correntes: (D - C) | | - 747.777,91 | | - 339.121,36 |
| | Resultado Líquido do Exercício: (F - E) | | 96.672,33 | | 580.527,81 |

Em ____ de _____ de ____

Em ____ de _____ de ____



PRESTAÇÃO DE CONTAS 2012

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR FUNÇÕES E POR ACTIVIDADES

| | ÁGUA | | | | SANEAMENTO | | | | | | | |
|---|--------------|--------------|--------------|---------|--------------|--------------|--------------|------|--------------|--------------|--------------|-------|
| | 2010 | 2011 | 2012 | VAR. | 2010 | 2011 | 2012 | VAR. | 2010 | 2011 | 2012 | VAR. |
| 1 - Vendas e prestações de serviços | 3,880,297.05 | 3,819,906.25 | 3,712,770.17 | -3% | 1,839,753.07 | 1,912,925.44 | 2,000,246.83 | 5% | 5,720,050.12 | 5,732,831.69 | 5,713,017.00 | 0% |
| 2 - Custo das vendas e prestações de serviços | 1,814,239.42 | 1,703,384.05 | 1,734,359.26 | 2% | 2,027,518.75 | 1,863,309.53 | 2,044,224.49 | 10% | 3,841,758.17 | 3,566,693.58 | 3,778,583.75 | 6% |
| AdO | 811,749.39 | 928,449.07 | 1,063,871.08 | 16% | 406,390.98 | 490,292.64 | 594,933.02 | 21% | 1,218,140.37 | 1,418,741.71 | 1,658,804.10 | 17% |
| 3- Resultados brutos | 1,254,308.24 | 1,188,073.13 | 914,539.83 | -23% | -594,156.66 | -440,676.73 | -638,910.68 | 45% | 660,151.58 | 747,396.40 | 275,629.15 | -63% |
| 4 - Custos de distribuição | -716,108.45 | -636,585.70 | -564,636.39 | -11% | | | | | -716,108.45 | -636,585.70 | -564,636.39 | -11% |
| 5 - Custos administrativos | -343,165.78 | -314,280.58 | -301,759.06 | -4% | -228,777.18 | -209,520.36 | -201,172.71 | -4% | -571,942.96 | -523,800.94 | -502,931.77 | -4% |
| 6 - Outros proventos operacionais | 800.25 | | 2,363.34 | #DIV/0! | 7,760.43 | 17,106.74 | 2,363.34 | -86% | 8,560.68 | 17,106.74 | 4,726.68 | -72% |
| Resultados operacionais | 195,834.26 | 237,206.85 | 50,507.72 | -79% | -815,173.41 | -633,090.35 | -837,720.05 | -32% | -619,339.15 | -395,883.50 | -787,212.33 | -99% |
| 7 - Rendimento de outras aplicações de tesouraria e financeiras | | | | | | | | | | | | |
| 8 - Outros juros e proventos similares | | | | | | | | | 11,600.05 | 58,133.80 | 40,584.95 | |
| 9 - Amortizações de investimentos financeiros e provisões de aplicações financeiras | | | | | | | | | | | | |
| 10 - Juros e custos similares | | | | | | | | | 246.21 | 1,371.66 | 1,150.53 | |
| Resultados correntes | | | | | | | | | -607,985.31 | -339,121.36 | -747,777.91 | -121% |
| 11 - Proventos e ganhos extraordinários | | | | | | | | | 926,284.12 | 921,793.88 | 910,548.61 | |
| 12 - Custos e perdas extraordinárias | | | | | | | | | 1,151.88 | 2,144.71 | 66,098.37 | |
| Resultado líquido do exercício | | | | | | | | | 317,146.93 | 580,527.81 | 96,672.33 | |